

KẾ HOẠCH

Thực hiện các giải pháp phòng, chống tội phạm giết người đến hết 2015, định hướng đến năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 730/KH-CAT-PV11(PC45) ngày 19/3/2014 của Giám đốc Công an tỉnh Quảng Ngãi về thực hiện các giải pháp phòng, chống tội phạm giết người đến hết năm 2015, định hướng đến năm 2020; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Minh Long ban hành kế hoạch triển khai thực hiện gồm các nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Tăng cường lực lượng thực hiện các biện pháp nghiệp vụ, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia cùng phòng, chống tội phạm giết người, trong đó chú trọng công tác tuyên truyền, giải quyết các mâu thuẫn tại cơ sở nhằm hạn chế các nguyên nhân, điều kiện làm phát sinh tội phạm nói chung và tội phạm giết người nói riêng, không để đối tượng có cơ hội thực hiện hành vi phạm tội giết người.

2. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ để ngăn chặn, làm giảm tình hình tội phạm giết người trên địa bàn; nâng cao chất lượng công tác điều tra, xử lý tội phạm.

3. Kịp thời phát hiện và chấn chỉnh, khắc phục những sơ hở, thiếu sót, hạn chế trong công tác quản lý nhà nước về ANTT, đồng thời kiến nghị bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp; chủ động phối hợp với Viện kiểm sát, Tòa án nhân dân cùng cấp nêu cao tinh thần trách nhiệm, đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử tội phạm giết người.

II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Hoàn thành và triển khai 100% các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm giết người.

2. Hàng năm, phấn đấu kiểm chế và giảm các vụ án giết người so với năm trước; tỷ lệ điều tra khám phá các vụ án giết người đạt trên 95%; hạn chế đến mức thấp nhất các vụ án giết người phải điều tra bổ sung, điều tra lại hoặc tạm đình chỉ, đình chỉ điều tra; không để xảy ra oan, sai hoặc bỏ lọt tội phạm.

3. Phấn đấu đạt 100% các tin báo, tố giác có liên quan đến hành vi bạo lực gia đình, mâu thuẫn, hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan, nghi kỵ cầm đồ thuốc độc... có thể dẫn đến giết người phải được điều tra, xác minh làm rõ và ngăn chặn kịp thời, không để tội phạm xảy ra.

4. 100% các vụ án giết người chưa rõ thủ phạm phải được xác lập chuyên án truy xét để đấu tranh.

5. Phần đầu không đề các băng, nhóm tội phạm hình sự hoạt động đòi nợ thuê, đâm thuê, chém mướn, “bảo kê” hình thành trên địa bàn huyện.

III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Nhóm giải pháp về phòng ngừa xã hội

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 48-CT/TW và Chỉ thị số 21-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm và phòng, chống ma túy trong tình hình mới; Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2012 – 2015; các Nghị quyết liên tịch, Chương trình phối hợp hành động giữa Công an với mặt trận và các ngành, hội đoàn thể về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội. Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân cùng tham gia vào công tác phòng, chống tội phạm nói chung và tội giết người nói riêng.

- Xác định công tác phòng, chống tội phạm nói chung, tội giết người nói riêng là trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp và của toàn dân; tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm; thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp về đảm bảo an sinh xã hội, tạo việc làm, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực ANTT, nhất là đối với những ngành, nghề tội phạm thường lợi dụng hoạt động hoặc có ảnh hưởng đến môi trường lành mạnh của xã hội.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kết hợp với việc vận động quần chúng nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm; xây dựng gia đình văn hóa, bản, làng, thôn, xã an toàn về ANTT.

- Tập trung tuyên truyền trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan nhà nước, tổ chức xã hội và người dân trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ phát hiện và giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp phát sinh trong nhân dân nhằm ngăn chặn tội phạm giết người xảy ra do những mâu thuẫn trong đời sống xã hội.

- Cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo các tổ chức chính trị, đoàn thể quần chúng ở cơ sở tham gia phát hiện, tổ chức ngay việc hòa giải giữa các hộ gia đình, giữa các thành viên trong gia đình có phát sinh mâu thuẫn, tranh chấp trong đời sống và sinh hoạt, tình ái, đất đai, kinh tế... giải quyết triệt để, không để mâu thuẫn phát sinh kéo dài, phức tạp, gay gắt dẫn đến hành vi giết người xảy ra.

- Kết hợp với các ngành có liên quan của huyện và xã rà soát và có biện pháp, kế hoạch giải quyết triệt để các vụ việc mâu thuẫn khiếu nại, mâu thuẫn kéo dài nhằm hạn chế các nguyên nhân, điều kiện có thể xảy ra hậu quả đặc biệt nghiêm trọng; có biện pháp xóa bỏ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan, nghi kỵ cầm đồ thuốc độc trong đồng bào dân tộc... ngăn chặn kịp thời không để xảy ra tội phạm giết người.

- Tăng cường công tác vận động, chú trọng công tác vận động quần chúng, xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình như: “Khu dân cư an toàn về

ANTT”, “khu dân cư không có tội phạm và tệ nạn xã hội”, “tổ tự quản về ANTT”, “tổ hòa giải ở thôn, bản”...; gắn tuyên truyền cá biệt với tuyên truyền sâu rộng trong toàn khu dân cư. Nâng cao chất lượng hoạt động của tổ hòa giải ở cơ sở.

- Thường xuyên thông báo về phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm và các nguyên nhân, điều kiện làm phát sinh tội phạm giết người để quần chúng nhân dân cảnh giác, chấp hành nghiêm pháp luật và tích cực tham gia phòng, chống, lên án, tố giác tội phạm.

2. Nhóm giải pháp về phòng ngừa nghiệp vụ

- Tăng cường công tác điều tra cơ bản để chủ động phát hiện các loại đối tượng có khả năng, điều kiện và nguy cơ cao dẫn đến phạm tội giết người để có biện pháp phòng ngừa, răn đe, giáo dục; phát hiện các mâu thuẫn, tranh chấp trong gia đình, trong nội bộ nhân dân, các hành vi bạo lực gia đình tham mưu cho cấp ủy, chính quyền kịp thời giải quyết nhằm phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm giết người do nguyên nhân xã hội có thể xảy ra.

- Đẩy mạnh công tác nắm tình hình; quản lý chặt địa bàn, số đối tượng hình sự, ma túy có hành vi thiếu văn hóa, côn đồ, càn quấy nơi công cộng, lưu manh chuyên nghiệp, có biểu hiện cấu kết thành băng nhóm, hoạt động theo kiểu “xã hội đen”, “bảo kê”, đòi nợ thuê, đâm thuê, chém mướn, cho vay lãi nặng, “tín dụng đen”, tổ chức cờ bạc, tệ nạn xã hội; đặc biệt là các băng nhóm thanh, thiếu niên hư có biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội có tổ chức, để thực hiện hành vi giết người để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh có hiệu quả với loại tội phạm này.

- Rà soát, lên danh sách các băng, nhóm tội phạm hoạt động trên địa bàn, chú ý số đối tượng hình sự có biểu hiện côn đồ hung hãn, lưu manh chuyên nghiệp, hoạt động đòi nợ thuê, đâm thuê, chém mướn. Xây dựng, bố trí, sử dụng CTVBM đi sâu nắm tình hình, quán xuyên địa bàn, nắm chặt di biến động của từng đối tượng, quy mô tổ chức, tính chất, lĩnh vực, quy luật hoạt động của các băng nhóm; kịp thời áp dụng các đối sách phù hợp, làm rõ hành vi phạm tội của từng đối tượng, nhất là các đối tượng chủ mưu, cầm đầu, tích cực, có ảnh hưởng lớn trong băng nhóm, kiên quyết phá rã, không để hình thành các băng, nhóm tội phạm có tổ chức, hoạt động theo kiểu “xã hội đen” trên địa bàn huyện.

- Chú trọng công tác lập hồ sơ đưa người vào Cơ sở giáo dục bắt buộc, Trường giáo dưỡng, Trung tâm Giáo dục – Lao động xã hội tỉnh; bắt, vận động đầu thú đối tượng truy nã, trốn thi hành án. Tăng cường công tác quản lý nhân hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng; tuần tra vũ trang trên các tuyến, địa bàn phức tạp về ANTT, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi côn đồ, càn quấy, gây rối TTCC, các vụ việc xô xát, mâu thuẫn bộc phát dễ dẫn đến hành vi giết người, cố ý gây thương tích, hủy hoại tài sản...

3. Nhóm giải pháp về điều tra, xử lý tội phạm

- Tập trung lực lượng, áp dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ để nhanh chóng điều tra, làm rõ các vụ án giết người xảy ra; đối với những vụ án có đồng phạm cần xác định rõ vai trò, vị trí, hành vi phạm tội của từng đối tượng; đấu tranh

khai thác mở rộng để làm rõ các hành vi phạm tội khác, kiên quyết không bỏ sót, lọt tội phạm và đề nghị xử lý nghiêm, không để các đối tượng có điều kiện tiếp tục thực hiện tội phạm mới. Đối với các vụ án giết người chưa rõ thủ phạm phải được xác lập chuyên án truy xét để đấu tranh, làm rõ đối tượng phạm tội.

- Đối với các vụ án giết người thân trong gia đình, quá trình điều tra ngoài làm rõ nội dung vụ án, hành vi phạm tội của đối tượng cần chú trọng làm rõ các nguyên nhân, điều kiện dẫn đến hành vi phạm tội của đối tượng, những nguyên nhân, điều kiện xảy ra vụ án do lỗi của nạn nhân để tuyên, truyền phổ biến đến người dân nhằm chủ động phòng ngừa, không để xảy ra các vụ án tương tự.

- Những vụ án giết người xảy ra do các nguyên nhân xã hội khác cần làm rõ trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc giải quyết các khiếu kiện, tranh chấp kéo dài, trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, xóa bỏ các hủ tục lạc hậu, nâng cao nhận thức cho người dân nhằm ngăn ngừa tội phạm giết người có thể xảy ra do nguyên nhân này; đồng thời rút ra những bài học kinh nghiệm trong công tác phòng ngừa loại tội phạm.

- Khi có vụ án xảy ra phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân cùng cấp xác định án điểm đối với những vụ án gây bức xúc trong nhân dân, thu hút sự quan tâm của dư luận để tập trung điều tra, truy tố và sớm đưa vụ án ra xét xử lưu động nhằm phòng và răn đe tội phạm.

4. Nhóm giải pháp về hoàn thiện cơ chế, pháp luật, xây dựng lực lượng

- Quan tâm công tác bồi dưỡng, đào tạo và xây dựng lực lượng nòng cốt, chuyên trách và bán chuyên trách tham gia công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác thi hành án ở cơ sở; tiếp tục thực hiện Đề án bố trí lực lượng công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã ở các xã trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự nhằm chủ động phát hiện và phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Đề án và Nghị quyết số 06-NQ/ĐUCA ngày 20/7/2011 của Đảng ủy Công an tỉnh về nâng cao năng lực cơ quan điều tra các cấp trong Công an tỉnh giai đoạn 2011- 2015, định hướng đến năm 2020; Tăng cường cơ sở vật chất, nguồn nhân lực cho Công an huyện; hoàn thiện, điều chuyển các đồng chí đã tốt nghiệp điểu tra tội phạm tại các trường CAND trực tiếp làm công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm hình sự phù hợp với chuyên môn đã được đào tạo.

IV. CÔNG AN HUYỆN TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền cùng cấp chỉ đạo và phối hợp với các ngành, hội đoàn thể tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 48-CT/TW và Chỉ thị số 21-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm và phòng, chống ma túy trong tình hình mới; Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2012 – 2015. Giải quyết triệt để các mâu thuẫn, tranh chấp phát sinh về đất đai, tài sản, ghen

tuông tình ái, bạo lực gia đình, bất hòa trong cuộc sống giữa các hộ gia đình và giữa các thành viên trong gia đình nhằm hạn chế các nguyên nhân, điều kiện và ngăn chặn các vụ giết người có thể xảy ra; tuyên truyền toàn xã hội tham gia quản lý, giám sát những người bị bệnh tâm thần hoặc nghi bị bệnh tâm thần, vận động người thân đưa họ vào quản lý, chữa bệnh tập trung, không để họ có điều kiện thực hiện hành vi giết người.

2. Thông qua người có uy tín đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật, nâng cao dân trí để người dân hiểu rõ và xóa bỏ các hủ tục lạc hậu, nghi kỵ cầm đồ thuốc độc, mê tín dị đoan... , kiên quyết không để xảy ra các vụ án giết người có liên quan đến các hủ tục lạc hậu xảy ra trên địa bàn.

3. Tăng cường công tác nắm tình hình, rà soát, lập danh sách quản lý chặt các băng nhóm nghi vấn hoạt động theo kiểu “xã hội đen”, bảo kê, đòi nợ thuê, đâm thuê, chém mướn, tàng trữ, sử dụng, vũ khí, hung khí nguy hiểm nhằm thực hiện hành vi phạm tội, nhất là số đối tượng chủ mưu, cầm đầu, côn đồ hung hãn, lưu manh chuyên nghiệp để chủ động phòng ngừa và lập án đấu tranh, triệt xóa, kiên quyết không để phát sinh, phát triển loại tội phạm này trên địa bàn.

4. Thực hiện công tác xác minh, truy bắt, vận động đầu thú đối tượng truy nã, trốn thi hành án, nhất là số đối tượng nguy hiểm và đặc biệt nguy hiểm, phạm tội giết người, giết người cướp tài sản; lập hồ sơ đưa người vào cơ sở giáo dục bắt buộc, Trường giáo dưỡng, trung tâm giáo dục – lao động xã hội; giáo dục tại xã.

5. Khi xảy ra, phát hiện vụ án giết người, phải làm tốt công tác bảo vệ hiện trường, nắm tình hình và phối hợp với phòng PC45 Công an tỉnh điều tra, đồng thời báo cáo ngay cho Giám đốc Công an tỉnh, Thủ trưởng Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh để chỉ đạo và thông báo cho các phòng, các đơn vị có liên quan phối hợp điều tra, làm rõ vụ án.

6. Thời gian thực hiện: Đến hết năm 2015, định hướng đến năm 2020.

7. Chế độ báo cáo: định kỳ hàng năm trước ngày 20/11 báo cáo cho Giám đốc Công an tỉnh (qua Phòng PC 45) để theo dõi chỉ đạo. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo cho Giám đốc Công an tỉnh (qua PV11, PC45) để chỉ đạo hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Phòng PV11 Công an tỉnh;
- Phòng PC45 Công an tỉnh;
- Thường trực huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban liên quan;
- Các đội công tác CA huyện;
- UBND các xã;
- C, PVP;
- Lưu VP UB.



CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thuận